O Serviço Social de comunidade é dos de 
mais difícil realização, mas de possível aplicação 
no Brasil, sendo que se me afigura a única solução 
para o descalabro existíente na nossa hinterlândia.

Nesta vastidão territorial, constitucionalmen­
te dividida em 1. 689 (mil seiscentos e oitenta e 
nove) Municípios, só uma solução se me depara: 
—  a criação de mil seiscentos e oitenta e nove 
Centros de Serviço Social, tècnicamente aparelha­
dos para solucionar os problemas característicos 
de cada localidade.

Nunca padronizemos um serviço que deve